
Copia D.D.A. n. 2899 del 03-07-2024
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

AREA 1
 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI

   
IL DIRIGENTE DELL’AREA

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI "MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER I
COMPONENTI SOFTWARE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE PER
LA SEDE CENTRALE E LA SEDE PERIFERICA DEL FONDO PENSIONI SICILIA", PER
LA DURATA DI ANNI TRE CON DECORRENZA 1 LUGLIO 2024
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale" denom
inato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2009, suppl. ordinario n. 1;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.;
VISTOl'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che ha istituto la "Centrale unica di
committenza per l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica
regionale;
VISTO il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato
confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P.Reg. n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il dott. Fulvio Bellomo è stato confermato
e prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del
Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
(CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;
VISTO la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l’Amministrazione vigilante ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni
Sicilia;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare
l'art. 17, che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni



appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
VISTE le procedure disciplinate dall'art. 50, comma 1, lettera b, del Decreto legislativo n. 36/2023
recanti "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o altri istituti dalla stazione appaltante”;
VISTO il D.D.G. n. 3532 del 6 ottobre 2022, di proroga al dott. Mariano Di Graziano dell'incarico di
dirigente responsabile del Servizio 2 “Pensioni e previdenza 2” al 30 giugno 2025, di cui al D.D.G. n.
2057 del 25 agosto 2020;
VISTO il D.D.G. n. 5392 del 26 ottobre 2023, di proroga al dott. Mariano Di Graziano, ai sensi dell’art.
40 del C.C.R.L. della dirigenza, della reggenza ad interim dell’Area 1 “Affari generali, personale,
sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia con decorrenza dal 10 ottobre 2023, per mesi tre (3) e
comunque sino alla data di conferimento dell’incarico di dirigente titolare;
VISTI l'art. 1, commi da 209 a 214, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e ss.mm.ii. ed il D.M. 3
aprile 2013, n. 55, recanti disposizioni in materia di fatturazione elettronica;
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che disciplina la “Scissione
dei pagamenti ai fini IVA” c.d. “split payment” e la relativa circolare n. 9/2015 della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015, che ha fissato le modalità e i termini attuativi delle nuove
disposizioni in materia di “split payment”;
VISTA la circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 1/e del 9 febbraio 2015, con la quale sono state
diramate le prime istruzioni operative in materia di “split payment”;
VISTA la nota-circolare del Servizio Bilancio del Fondo Pensioni Sicilia prot. n. 10501 del 30 marzo
2015, con la quale sono state fornite istruzioni operative interne per l'espletamento degli adempimenti
derivanti dall'attuazione delle disposizioni in materia di “split payment”;
PRESO ATTO che il contratto di assistenza e di manutenzione per i componenti software del sistema di
rilevazione delle presenze e controllo accessi per la sede del Fondo Pensioni Sicilia e lo sportello di
Catania, stipulato con la Ditta Arkimede S.r.l., con sede legale in Palermo, via Giardino della Concordia
n. 5, approvato con D.D.A. n. 1741 del 30 marzo 2023, è scaduto il 29 febbraio 2024;
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Assessorato dell'Economia
non risulta ancora disporre di strumenti telematici di negoziazione, per la categoria merceologica di
riferimento;
CONSIDERATO che per l’entità della spesa per la fornitura richiesta, è necessario procedere tramite il
mercato elettronico;
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in Rete Pa” alcuna
convenzione Consip relativa alla fornitura in questione;
VISTA la pec del 6 giugno 2024 trasmessa dalla Ditta Arkimede S.r.l. assunta al prot. 17444 del 07/06/
2024, con la quale la stessa propone il rinnovo del contratto scaduto il 29/02/2024 alle stesse condizioni
e qualora l’Ente decida per affidare un contratto pluriennale, la Ditta applicherà uno sconto pari al 3%
rispetto al contratto precedente;
CONSIDERATO che la Ditta Arkimede S.r.l. è esclusivista della Solari di Udine S.p.A. leader nella
produzione di Orologeria Industriale e dei sistemi per la Gestione delle Presenze (sistema di rilevazione
presenze cui è dotato il Fondo Pensioni e la maggior parte degli Uffici regionali), la quale attesta con
nota del 07/06/2024 assunta al prot. n. 17559 del 10/06/2024 che la Ditta Arkimede S.r.l. è Concessionar
ia Unica nelle Regioni Sicilia e Calabria;
RITENUTO necessario dover provvedere alla manutenzione del sistema di rilevazione presenze, causa
frequenti errori e mancate rilevazioni timbrature, al fine di garantire la corretta rilevazione delle
presenze del personale in servizio presso la sede del Fondo Pensioni Sicilia e lo sportello di Catania;
RITENUTO pertanto, procedere alla immediata acquisizione del servizio sopra indicato fornito dalla
Ditta Arkimede S.r.l. - P. IVA 06389530822 - con sede legale in Palermo, via Giardino della Concordia



n. 5, al fine di consentire la piena operatività della sede centrale e di quella periferica dal punto di vista
dell’accessibilità nell’ambiente di lavoro;
RITENUTO che il Fondo Pensioni Sicilia intende procedere ad affidare alla succitata Ditta Arkimede
S.r.l. il “Servizio di assistenza e di manutenzione ordinaria e straordinaria per i componenti software
del sistema di rilevazione presenze per la sede centrale, la sede periferica del Fondo Pensioni Sicilia” ,
per la durata di 3 (tre) anni consecutivi dalla data di stipula del contratto sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), oltre eventuale proroga per la durata di 1 anno, il cui costo
complessivo del servizio per i 3 anni (ridotto dello sconto del 3% applicato dalla succitata Ditta) risulta
pari ad € 8.875,50 (€ 2.425,00 imponibile + € 533,50 I.V.A. al 22%) x 3 anni);
VISTO il D.D.G. n. 2711 del 19 giugno 2024, con il quale l’Area 1 “Affari generali, Personale e
Sistemi informativi”, ai sensi dall'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs n. 36/2023, è stata autorizzata
all’esperimento di una procedura di acquisto diretto, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me.PA.), per il “Servizio di assistenza e di manutenzione ordinaria e straordinaria
per i componenti software del sistema di rilevazione presenze per la sede centrale e la sede periferica
del Fondo Pensioni Sicilia”, validità mesi trentasei, dalla data di firma del contratto;
VISTO il C.I.G. B22FC092AD rilasciato dall’A.N.A.C. (ex A.V.C.P.);
PRESO ATTO che con Trattativa Diretta n. 4459184 sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePa) si è proceduto all'affidamento diretto del servizio di “Manutenzione ordinaria
e straordinaria per i componenti software del sistema di rilevazione delle presenze per la sede centrale e
la sede periferica del Fondo Pensioni Sicilia”, per la durata di anni tre con decorrenza 1 luglio 2024;
VISTE le condizioni integrative del documento di stipula della Trattativa Diretta n. 4459184 sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), relative all'affidamento diretto del servizio
di “Manutenzione ordinaria e straordinaria per i componenti software del sistema di rilevazione delle
presenze per la sede centrale e la sede periferica del Fondo Pensioni Sicilia”, firmate dal Dirigente
responsabile ad interim dell’Area 1 del Fondo Pensioni Sicilia, dott. Mariano Di Graziano e per
accettazione dal legale rappresentante della Ditta Arkimede s.r.l. – rep. n. 06 del 28 giugno 2024;
PRESO atto che il servizio di che trattasi ha una durata di anni tre, a far data dall’1 luglio 2024 e fino al
30 giugno 2027, per un importo complessivo pari ad € 8.875,50 (€ 7.275,00 imponibile + € 1.600,50
I.V.A. al 22%);
CONSIDERATO che occorre provvedere all'impegno della spesa pari ad € 7.376,25 (€ 6.062,50
imponibile + € 1.313,75 I.V.A. al 22%), sul capitolo 211213, come evidenziato nel prospetto sotto
indicato, per il triennio 2024-2026:

€ 1.479,25 (€ 1.212,50 imponibile + € 266,75 I.V.A. al 22%), mesi sei (6), dall’1 luglio 2024 al 31
dicembre 2024, in conto competenza per l’esercizio finanziario 2024;
€ 2.958,50 (€ 2.425,00 imponibile + € 533,50 I.V.A. al 22%), mesi dodici (12), dall’1 gennaio 2025
al 31 dicembre 2025, per l’esercizio finanziario 2025;
€ 2.958,50 (€ 2.425,00 imponibile + € 533,50 I.V.A. al 22%), mesi dodici (12), dall’1 gennaio 2026
al 31 dicembre 2026, per l’esercizio finanziario 2026

in favore della Ditta Arkimede s.r.l., con sede legale in Palermo, via Giardino della Concordia n. 5, per
affidamento diretto del servizio di “Manutenzione ordinaria e straordinaria per i componenti software
del sistema di rilevazione delle presenze per la sede centrale e la sede periferica del Fondo Pensioni
Sicilia”, per la durata di anni tre con decorrenza 1 luglio 2024;
CONSIDERATO di dover provvedere ad impegnare nell’esercizio finanziario 2027, con successivo
provvedimento e con il bilancio di previsione approvato, la somma occorrente per il periodo dall’1
gennaio 2027 al 30 giugno 2027, mesi sei (6), per le motivazioni sopra indicate, secondo il seguente
prospetto:
- € 1.479,25 (€ 1.212,50 imponibile + € 266,75 I.V.A. al 22%);
VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare
l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015:
 

DECRETA



 
ART. 1 E' impegnata sul capitolo di spesa 211213 del Bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia,
la somma complessiva pari ad € 7.376,25 (€ 6.062,50 imponibile + € 1.313,75 I.V.A. al 22%), come
evidenziato nel prospetto sotto indicato, nel triennio 2024-2026:
€ 1.479,25 (€ 1.212,50 imponibile + € 266,75 I.V.A. al 22%), mesi sei (6), dall’1 luglio 2024 al 31
dicembre 2024, in conto competenza per l’esercizio finanziario 2024;

€ 2.958,50 (€ 2.425,00 imponibile + € 533,50 I.V.A. al 22%), mesi dodici (12), dall’1 gennaio 2025
al 31 dicembre 2025, per l’esercizio finanziario 2025;
€ 2.958,50 (€ 2.425,00 imponibile + € 533,50 I.V.A. al 22%), mesi dodici (12), dall’1 gennaio 2026
al 31 dicembre 2026, per l’esercizio finanziario 2026

in favore della Ditta Arkimede s.r.l., con sede legale in Palermo, via Giardino della Concordia n. 5, per
affidamento diretto del servizio di “Manutenzione ordinaria e straordinaria per i componenti software
del sistema di rilevazione delle presenze per la sede centrale e la sede periferica del Fondo Pensioni
Sicilia”, per la durata di anni tre con decorrenza 1 luglio 2024.
ART. 2 Dare atto che per l’esercizio finanziario 2027, con successivo provvedimento e con il bilancio di
previsione approvato, si provvederà ad impegnare la somma occorrente per il periodo considerato,
secondo il seguente prospetto:

- € 1.479,25 (€ 1.212,50 imponibile + € 266,75 I.V.A. al 22%), mesi sei (6), dall’1 gennaio 2027
al 30 giugno 2027, per le motivazioni sopra indicate.
 

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio 5 “Ragioneria, programmazione economica e asset
management” del Fondo Pensioni Sicilia, per il consequenziale visto di competenza.
Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.
 

                        Il Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1
                               Mariano Di Graziano

L’Operatore
Anna Manfrè
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


